teneas oportet quum instrumentum tum infantem, ne illud ex ano exprimatur aut impetuosa motione fractum laedere infirmum possit.

Scala thermometrorum, quae ad dimetiendum calorem corporis adhiberi solent, in centum gradus divitur. Réaumur scalam eandem, quae inter punctum gelationis et aestuationis intercedit, in 80 gradus divisit; idem igitur spatium in priori 100 gradus, in posteriori 80 solum exhibet. Itaque 5° C. (Celsius, Centigrade) aequant 4° R. Praeterea in illis thermometris ad calorem corporis dimetiendum adhibitis singuli gradus subdividuntur in 10 aut saltem 5 partes sive lineas, quae etiam legendae atque notandae sunt.

*Iniectiones subcutaneae.* Interdum necessitatis vel opportunitatis causa medicus etiam iniectiones subcutaneas circumstantibus permittere debet. Tum curandum, ne quis aut in numero aut in copia iniectionum medici praeceptum transgrediatur. Aptum siphonem medicus procurabit.

Ut siphonem fluido impleas, pistillum primo attrahe, tum cacumine siphonis sursum verso tantisper reprime, donec fluidum eiicitur, ne scilicet sub cutem ullo modo aëra simul iniicias. Deinde cochleam instrumenti ita pone, ut notetur quantitas iniicienda, aut antea tantum eiice, ut quantitas praescripta in siphone relicta sit. Iamvero his peractis in loco a medico designato sinistra manu cutem plicatam accipe et in infima huius plicaturae parte, linea parallela ad corporis superficiem et ad longitudinem plicaturae, acum siphonis tam profunde infige, ut certo cutem perfores, id quod contigisse manifesto senties ex minore resistantia mollioris compaginis cellulosaë, quae cuti subiacet. Post haec dimissa cutis plicatura siphonis pistillum lente reprimendo liquorem in siphone contentum sub cutem iniicies et digito in punctione posito acum lente retrahes. Sacculus per iniectionem productus leniter fricando paulisper distribui potest. Postremo ipse siphonem recenti aqua purgatur et in canaliculum acus, ne rubiginem trahat, postquam aqua efflata est, immittitur tenuissimum filum argenteum vel seta porcina.

*Excreta conservanda* si fuerint ex medici praecepto, ante omnia cura habeatur, ne eadem inquinentur sordibus, quare in mundis vasis excipiantur nec quidquam alieni addatur oportet. Adhibeantur igitur vasa nocturna pura, porcellanica, testacea; vasa vitrea urinaria, quae etiam infirmis (masculis) maxime opportuna sunt. Debilibus infirmis vasa submissoria, porcellanica propter munditiam, optime inserviunt. Sputa iuvat conservari in vitro, in quod ad tertiam fere partem recenti aqua impletum infirmus exspuit.

#### IX. DE CURA MORIENTIUM ET MORTUORUM.

Cura infirmorum ad mortem et ultra extenditur; quare hic etiam quaedam adiicienda sunt. Atque imprimis, ne in moribundo quidem cura corporalis negligi debet. Inhumanum sane est, si quis falsa clementiae opinione ductus morientem infirmum, saltem quamdiu sui compos est, iam non purgat aut medicinas praescriptas non amplius praebet, sed si, quod saepe fieri scimus, adstantes dolore se abripi sinunt. Hoc strepitu, hac lamentatione, his fletibus saepe magis oneratur moribundus, quam parva perturbatione illa, qua opus est ad praebendas medicinas, potiones etc. Quodsi pro ipso debilitationis statu medicinae praescriptae non sunt, tum utique easdem praebere minus est necessarium; eo magis autem necessarium est, cochleari instillare potum (aquam simplicem vel cum modico vino mixtam) vel etiam labia et linguam humectando lenire siccitatem in ore et faucibus cruciantem, quae gravi aspiratione et ore patente augetur. Curandum est, ut quam plurimum aeris recentis in moribundi cubiculum admittatur, ut removeantur quotquot huc non pertineant, id est omnes alieni, neque permittendum est, ut quis inepta ratione super moribundum se proiciat. Nam etsi eiulationes istas ac lamentationes supra vituperavi, non tamen ego idem duram indolentiam postulo vel approbo; minime gentium! Sed tamen istam perturbationem omni sana mente carentem et eiulationes istas omnis christiani sensus expertes reprobo atque impugno. Pia alloquia, verba solatii plena,

breves orationes cum infirmo fusa, preces iaculatoriae, haec certe gravissimum illud mortis momentum sublevant; at vero ultro citroque cursare, imo etiam ad ultimum usque momentum „inclamare“ morientem, quemadmodum alicubi fieri solet, haec sane mortem graviorem reddunt. Usus quidam vere detestabilis in quibusdam regionibus non raro invenitur. Auferunt pulvinos capiti morientis subiectos, ut citius animam agat. Et isti quidem homines misericordia moti hoc faciunt, sed eiusmodi res in misericordia perversissime intellecta nititur et haud raro ex misericordia quadam erga circumstantes magis, quam erga moribundum illud fieri existimo.

Post mortem infirmi corpus per 24 horas in lecto cooptum remaneat neque antequam hoc tempus praeterierit, denudandum ac lavandum est. Sed etiamsi antea lavare aliisque vestimentis induere volueris, hoc tamen ne facias, antequam frigidum sit corpus, quod etiam tum in lecto relinquendum est. Oculos premendo claudi non reprobato, sed perversissimus est abusus et satis frequens, statim post mortem os panno firmiter astringendi. Nunquam enim obliviscamur, fieri posse, ut homo tantum mortuo similis sit, atque ut ore alligato respiratio forte reviviscentis impediatur. — Si fieri potest, per primas 24 horas semper aliquis custos apud corpus vigilet. Licet enim excubiae apud mortuum communiter necessariae non sint, quae in nonnullis regionibus varios adduxerunt abusus, id tamen necesse est, ut aliquis saltem hinc inde corpus observet, donec aperta mortis signa appaerunt. Sperandum est forte, ut aliquando inspectione corporum mortuorum legibus certis determinata, multa etiam his in rebus peccata corrigantur.